
 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Αθήνα, 8/9/2025 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Την κα. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
 
Θέμα: Διαδικασία αδειοδότησης Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε). Άρνηση παροχής στοιχείων αιτούντων φυσικών και 
νομικών προσώπων. 
 
Πληθώρα σοβαρών καταγγελιών και ενδείξεων, οι οποίες πληθαίνουν όσο αποκαλύπτονται 

νέα στοιχεία και προέρχονται από σειρά θεσμικών φορέων (πχ Ολομέλεια Δικηγορικών 

Συλλόγων) δείχνουν ότι η διαδικασία αδειοδότησης των ΝΠΠΕ διακρίνεται από έλλειψη 

στοιχειωδών εγγυήσεων αξιοπιστίας, διαφάνειας, ισονομίας και λογοδοσίας. Το 

περιεχόμενο των συγκεκριμένων καταγγελιών και η σιωπή του Υπουργείου Παιδείας 

αποτελούν ενδείξεις σοβαρών παραβιάσεων της ισχύουσας νομοθεσίας αλλά και των 

προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από την απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ. 

Ειδικότερα, μέχρι και σήμερα και παρότι έχουν ήδη ξεκινήσει οι εγγραφές φοιτητών στα 

νεοσύστατα Ν.Π.Π.Ε., υπάρχει σειρά ερωτημάτων που χρήζουν διευκρινήσεων και 

απαντήσεων: 

- Αν η κάλυψη υποχρεώσεων που θέτει ο Ν.5094/2025 για τα Ν.Π.Π.Ε., (παράβολο, 

εγγυητικές) καλύπτονται από τα μητρικά ιδρύματα ή τα ποσά καταβλήθηκαν από 

Έλληνες ιδιώτες επιχειρηματίες, ενδεχομένως χωρίς έλεγχο προέλευσης κεφαλαίων 

και χωρίς τη δέουσα εποπτεία. 

- Αν η πλειοψηφία των αιτήσεων υποβλήθηκε από εταιρείες κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, ενώ ο σχετικός νόμος, σύμφωνα με τις διακηρύξεις της κυβέρνησης, θα 

επέτρεπε την λειτουργία μόνο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σχήματα. 

 

Ήδη από την 10/7/2025 έχει κατατεθεί η με αριθμ. πρωτ. 1720/7429/2025 ερώτησή μου με 

Α.Κ.Ε. στην οποία συμπεριλαμβάνονται τα κατωτέρω ερωτήματα και η οποία μέχρι και 

σήμερα παραμένει αναπάντητη, παρότι έχει παρέλθει η προβλεπόμενη από τον Κανονισμό 

της Βουλής προθεσμία.  

 

Για τους λόγους αυτούς, ερωτάται η κα Υπουργός: 

1. Ποια φυσικά ή νομικά πρόσωπα υπέβαλαν αιτήσεις για την αδειοδότηση Ν.Π.Π.Ε.; 

Ποια είναι η εταιρική μορφή και η χώρα έδρας τους; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1331

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/9/2025

Ώρα κατάθεσης:

12:17'



2. Ποια φυσικά ή νομικά πρόσωπα κατέβαλαν τα παράβολα και τις εγγυητικές 

επιστολές; Προσκομίστηκαν βασικά δικαιολογητικά νομιμότητας (ποινικό μητρώο, 

ασφαλιστική/φορολογική ενημερότητα, στοιχεία πόθεν έσχες); 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 

 




